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INTRO

Jeg har altid interesseret mig særligt for historiefortælling fra hverdagslivet 
i det bymiljø som jeg elsker så højt, og dette projekt er lavet i tråd med min 
hverdags-berettelyst. Men denne gang er det, efter nogen betænkelighed, 
blevet mig selv der danner rammen for det følgende, lille stemningsbillede, 
hvor grænserne mellem fantasien og virkelighedens verden dog efterhånden 
er noget uklare og krakkelerede.

For tre-fire år siden begyndte jeg på et af de hårdeste slag jeg nogensinde har 
udkæmpet med mig selv da jeg forsvandt længere og længere ind i en vold-
som psykose, der senere viste sig at være forårsaget af paranoid skizofreni. 
Jeg endte med at måtte sætte min uddannelse på hold og være “fuldtidssyg” 
i halvandet år, hvor jeg kom i kontakt med det danske behandligssystem.

Jeg lærte gennem forløbet hvor meget åbenhed og forståelse for egen situ-
ation kan betyde for at undgå at føle sig skubbet ud på sidelinjen og alene. 
Og med denne bog håber jeg at kunne give de interesserede et kik ind bag 
diagnoserne, medicineringen og de lange hospitalsgange, og vise hvordan 
verdenen og livet kan se ud når man er plaget af psykosesymptomer. Og 
forhåbentligt vise patienter og pårørende at de ikke er alene om at måtte 
gennemgå svære tider, og at der kan være håb og et lys for enden af tun-
nellen.

- Mira Rosenørn Dohn.
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Psykosebegrebet er defineret i den 
konkrete kultur hvori nu det begreb 
vi kalder psykose opstår. Det gamle, 
danske ord det er jo “sindsyg” ...eller 
“forrykt”. 
Forrykt er næsten lidt bedre, fordi i  
udtrykket forrykt så er man forrykket i 
forhold til noget andet. Og det vil sige 
at man er forrykket i forhold til virke-
ligheden - den måde en person opfat-
ter virkeligheden på, altså, hvem er 
jeg? Hvor er jeg? ...Hvad sker der her?

FLERE 
VERDENER

- W, psykiater.
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Det er som at leve i to verdener sam-
tidig - den virkelige verden, og psyko-
sens verden. Som at se gennem flere 
lag af glas.

Psykoseverdenen er som en tåge der 
ruller ind og lægger sig over virke-
ligheden.

- M, patient.
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Det bliver sværere og sværere at se 
gennem psykoselaget, og den virke-
lige verden forsvinder længere og 
længere væk.

- M, patient.
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På en eller anden måde så sker der 
noget med den her normale, relativt 
klare, opdeling vi har af hvad foregår 
på indersiden og hvad foregår på 
ydersiden. Vi er rimelig skarpe i hvad 
hører til hvorhenne. Det er her hvor vi 
kan sige til os selv “det var jo bare en 
film” eller “det var en drøm”. 
Men vi kender også det med at vågne 
af en drøm, og så kan man i kortere 
eller længere tid egentlig stadig være 
i drømmen. Og det er skide ubehage-
ligt! Det er ligesom om at man ikke 
kan komme rigtigt ind i virkeligheden, 
i den rigtige virkelighed igen. Og det er 
vel noget af det der sker i psykosen. 

- MA, psykolog.
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I psykoseprocessen er ofte at man 
oplever at ens sanser på en eller an-
den måde ændrer sig. 

Og hvad er sanserne? Altså, hvornår 
ser vi noget? Er det når lyset går ind 
til øjet og rammer nethinden? Er det 
den nerveimpuls som går videre? Er 
det når alle de hjerneprocessor der er i 
baglappen kører? Eller er det først når 
jeg fortæller dig hvad jeg ser?

- W, psykiater.
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Det er en grå og øde verden, en en-
som verden. Fyldt med klamme og 
snavsede overflader.

- M, patient.
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Hvad kan vi sige der karakteriser-
er bevidsthed? Det er noget der er 
meget svært at blive enige om - hvad 
er det egentlig? Hvordan fungerer vi 
som personer - som bevidstheder? 
En af tingene er i hvert fald at man er 
klar over at man, i en eller anden for-
stand, er alene om sin bevidsthed. Det 
er også det der gør at vi oplever os 
som adskilte personer, man kan sige 
“psykologiske enheder”. Og det kan 
trues mere eller mindre. Det kan “gå 
i opløsning”.

FORVITRING

- W, psykiater.
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Efterhånden som sindets tag i virke-
ligheden eroderer, begynder forfaldet 
også at føles fysisk. 
Det indre går i opløsning. Organerne 
rådner og bliver til en tyk, sort, flydende 
masse.

- M, patient.
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Når vi bliver presset voldsomt ud af 
vores compfortzone så siger nogle te-
orier at der kan ske noget som gør at 
sindet på en måde fragmenteres. 
Der sker noget med den normale inte-
gration af vores system som gør at vi 
på en måde spalter os - ikke som i per-
sonlighedsspaltning, for det er noget 
andet , men som i psykosen. Spaltning 
som i at grænserne opløser sig.

- MA, psykolog.
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Indenfor én teoretisk orientering, med 
rødder i tysk skizofreniforskning, bru-
ger man begrebet “selv forstyrrelser”, 
og det de taler om er den her opløsning 
af selvet. Og mange af de symptomer 
der opstår i det psykotiske feldt er ne-
top det med at grænserne - at selvet 
- fragmenteres.

- MA, psykolog.
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Kroppens skal bliver tyndere og tyn-
dere og smuldrer dag for dag. 
Man bliver så uendeligt træt... det er en 
kamp bare at holde sig oprejst.

Alt er ved at implodere og forsvinde 
væk til ingenting.

- M, patient.
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DÆMON

Anwesenheit, opr. tysk, 
på dansk: tilstedeværelse.

Når vi som enhed trues, uden at man 
kan identificere hvor det kommer fra, 
hvad der kan være årsag, så oplev-
elsesmæssigt kommer vi i sådan et 
“mood”, et “state”, hvor vi dels prøver 
at være meget opmærksomme på ting 
som vi ellers ikke ville være opmærk-
somme på, og vi bliver især meget op-
mærksomme på det der kan true os. 
For når ens integritet som menneske 
og enhed trues, ja så går vi jo mod ud-
slettelse.

- W, psykiater.
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Den bor i væggen og kryber ud af 
mørket. Den følger dig hvor end du 
kommer hen.

- M, patient.
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Som i at min indre verden, alle mine 
fantasier og mine dæmoner, bliver 
bragt ud i virkeligheden, og jeg kan 
ikke finde ud af at skille det ad.

Der sker sådan en “glidning”, en for-
vrængning. Og det er også derfor at 
man taler om psykose som en græn-
seproblematik, altså et problem med 
grænser. Ikke som i at overskride an-
dre menneskers grænser, men prob-
lemer med hvor går grænsen mellem 
mig og omverdenen?

Den her klare adskillelse mellem det 
ydre og det indre - på en eller anden 
måde bliver det mikset.

- MA, psykolog.
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I det øjeblik hvor man - den enhed - 
den kvalitet der er ved bevidstheden, 
og som vi normalt ikke reflekterer så 
meget over, den er der bare, men når 
vi oplever angst, så er der en eller an-
den trussel mod den her bevidsthed, 
nogle kalder det også “selvet”. 
For enden af det, kan man sige, den 
mest truede position, det er hvor du 
oplever at du simpelthen er ved at gå 
til grunde. Alt i din omverden truer, og 
hvad kan der dog ikke ske?

- W, psykiater.



47





Måske er der et eller andet i den der 
proces fra det er inde i ens system, 
og så til at det kommer ud gennem 
munden, over i en anden, og det bliv-
er reflekteret tilbage. Og vi kalder det 
noget, og vi kan ligesom sætte nogle 
grænser omkring det, og måske oven i 
købet opleve at man bliver forstået af 
et andet menneske, og får at vide at 
der også er mange andre mennesker 
der forstår det. 
Så er det der før var noget mere løst, 
usammenhængende noget inde i én, 
blevet en del af et fællesskab, og det 
er blevet afgrænset. Det kan gøre det 
hele lettere at håndtere.

RECOVERY

- MA, psykolog.
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Alting samler sig langtsomt igen, og 
man smelter tilbage ind i virkeligheden.

- M, patient.
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Man kan føle sig meget sindsyg når 
man står helt alene og ikke ved hvad 
der foregår. Og en af de ubehage-
lige ting ved at være inde i denne her 
psykoseverden er netop ensomheds-
følelsen. At føle at man bor i en anden 
dimension, og at alle andre menne-
sker, bogstaveligt talt, er et helt andet 
sted end man selv er. 
Så det at nogen siger tingene højt, at 
der er nogen der taler til én gennem 
grænsen - ind i boblen, og siger at “vi 
ved godt hvad der foregår, vi kend-
er det godt.” Det er ligesom med til 
at hive én ud af boblen og tilbage til 
virkeligheden igen.

- M, patient.
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Man kan pludselig se klart og tænke 
klart igen. 
Det er som om hele kroppen er blevet 
lettere. Som om den er begyndt at 
genopbygge sig selv.

- M, patient.
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Rigtig, rigtig mange oplever at når de 
får de her symptomer, så er det lige-
som om de skiller sig ud fra noget - fra 
resten. 
Og så rummer processen tilbage - 
recovery processen, kan vi sige, nok 
noget af det der med at få lov til at 
komme tilbage til, og blive en del af 
fællesskabet igen, og opleve at: “Jeg 
er ikke udenfor. Jeg er ikke mærkelig. 
Jeg har godt nok nogle syrede oplev-
elser, men det er jo bare nogle syrede 
oplevelser”.

- MA, psykolog.
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